
 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) 
Tel. 0444/886073 Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R 

http://www.icsbarbarano.edu.it e-mail: segreteria@icsbarbarano.it  P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it 

 

 

 

Barbarano Mossano, 18 maggio 2022 

AL DSGA 
ATTI  

ALBO ON LINE  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

CASTELLO DI DUINO 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto servizio di ingresso al Castello di Duino 
rivolto a tutte classi della Scuola Secondaria “Petrarca” di Albettone dell’I.C. “R. Fabiani” 
per il giorno 26/05/2022, con meta a Duino (TS) – Castello di Duino, per Attività 
amministrativo-didattiche A 5.1 “Scuole in viaggio”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 172,00 (IVA inclusa),  
CIG Z603677743 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.d. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la contabilità generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»;  
 

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

41
 -

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI

mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


VISTI la Delibera regolamentare sull'attività negoziale del Dirigente scolastico del Consiglio 

d’Istituto n. 102/18 del 12/03/2019 — ai sensi dell'art. 45 c. 2 del D.1 129/2018 - e il Regolamento 

approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 14/3 del 10/02/2020, con particolare riferimento 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla 

stipula di contratti di prestazione d'opera per particolari attività; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2019/22 approvato dal Collegio docenti del 

18/12/2018 con delibera n. 96/17 e il suo aggiornamento, delibera n.24/4 del 23/11/2021;  

 

VISTO Il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.125/18 

del 3/02/2022; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità 

per le stazioni appaltanti di procedere per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000 euro iva esclusa, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori […]»; 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 

DATO ATTO della necessità di effettuare un’uscita didattica che riguarda tutte le classi della Scuola 

Secondaria “Petrarca” di Albettone, dell’I.C “Ramiro Fabiani” per il giorno 26/05/2022, con meta a 

Duino (TS): Castello di Duino;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione dei progetti 
così come definiti nel PTOF;  
 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia della 

non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 

«mancanza delle caratteristiche essenziali», vista la tipologia di servizio richiesto;  

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area 
scrivente ammonta ad € 172,00 IVA inclusa;  
 
 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 172,00, iva 

inclusa e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; nell’osservanza delle 

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

41
 -

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Annunziata Cimei, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 

espleterà: 

 prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti 

di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). 

 verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 (tramite richiesta e verifica del certificato del Casellario Giudiziale circa l’assenza di 

condanne di cui all’articolo 80 comma 1 D.lgs 50/16 - verifica del DURC circa l’assenza di violazioni 

gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali di cui all’articolo 80 comma 4 D.lgs 50/16 - richiesta e verifica al competente ufficio 

del controllo dell’Agenzia delle Entrate circa l’omesso pagamento di imposte e tasse di cui all’articolo 

80 comma 4 D.lgs 50/16 - richiesta al competente ufficio del tribunale fallimentare relativamente alla 

verifica che l’operatore non si trovi di stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo di cui all’articolo 80 comma 5 lett.b) 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) Z603677743; 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

41
 -

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI



 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto del servizio avente ad oggetto ingresso al Castello di Duino– 
Fraz Duino 32– 34011 - Duino Aurisina (TS)– P. IVA 01038680326, che riguarda 
tutte le classi della Scuola Secondaria “Petrarca” di Albettone dell’I.C. “Ramiro 
Fabiani”per il giorno 26/05/2022; 

• di autorizzare la spesa complessiva da imputare sull’ Attività amministrativo-
didattiche A 5.1 “Scuole in viaggio” dell’esercizio finanziario 2022 tramite 
finanziamento di privati- famiglie vincolati – anno scolastico2021/2022;  

• di essere in qualità di Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

• • di nominare la dott. ssa Linda Crivellaro quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 
 
                 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Annunziata Cimei 

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI 

V
IIC

87
30

0R
 -

 A
D

B
69

69
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

41
 -

 1
8/

05
/2

02
2 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNUNZIATA CIMEI


		2022-05-20T12:21:56+0200
	ANNUNZIATA CIMEI




